
 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 
Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 25/10/2016   
 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2015. 

 
L'anno duemilasedici, addì  venticinque del mese di ottobre  alle ore 19:00, nella casa 
comunale, in seguito ad apposita convocazione avvenuta secondo le forme e le modalità 
previste dallo statuto e dalla normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale 
In seguito ad appello nominale, risultano essere presenti : 
 
 
 Nome e Cognome Carica Presente Assente 

1 VENEZIANO CLAUDIO GIORGIO Sindaco X  

2 ABATE FRANCO Vice Sindaco  X 

3 FONDRINI ELENA Assessore  X 

4 GALIMBERTI ANTONELLA Assessore X  

5 MALFETTONE ANTONIO Assessore X  

 
 

  Totali 3  2  
 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m. 
e i. e dunque con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi il Segretario 
Comunale, Dott.ssa Roberta Beltrame.  
Il Sindaco, Claudio Giorgio Veneziano, dopo aver constatato la sussistenza del quorum 
strutturale dichiara aperta la seduta e, secondo l’ordine del giorno della seduta, dispone in 
merito alla discussione dell’argomento in oggetto indicato. 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2015. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la deliberazione di CC n. 32/2015 di approvazione del bilancio annuale 2015 e 
pluriennale 2015/2017 e successive variazioni; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 22/2015 avente per oggetto: piano della performance provvisorio 
triennio 2015/2017; 
 
Viste le deliberazioni di GC n. 101 e 102 del 23/12/2015 aventi ad oggetto: rispettivamente 
“APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE 2015/2017” e “INCREMENTO DELLA 
PRODUTTIVITÀ DELL’ENTE IN ALCUNI SETTORI CONSIDERATI ESSENZIALI”; 
 
Visto  il piano degli obiettivi di sviluppo e gli obiettivi di processo per il miglioramento delle attività 
istituzionali ordinarie, volti a incrementare l’efficienza dell’ente e la soddisfazione dell’utenza, 
nonché visto il piano degli obiettivi strategici riconducibili al programma di mandato; 
 
Dato atto che l’obiettivo del Piano è quello di introdurre e consolidare una effettiva misurazione e 
quindi valutazione dei risultati, a partire dalla verifica di raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 
Visti il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di questo ente approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 14/12/2013 e s.m.i. e il Regolamento del Nucleo di 
Valutazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 24/03/2015; 
 
Richiamata la deliberazione di GC n. 89 del 29/9/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato nominato il Nucleo di Valutazione nella persona del dott. Massimiliano Mussi, con 
decorrenza dal 1/10/2016 e per tre anni; 
 
Visto il verbale n. 1/2016 in data 17.10.2016 prot. n. 7842 del 18.10.2016 di insediamento del 
Nucleo di Valutazione, di approvazione e di validazione della Relazione sulla performance – 
Raggiungimento obiettivi 2015, nonché di approvazione delle Schede SIVAL 2015 Posizioni 
Organizzative; 
 
Considerato che la validazione della Relazione costituisce uno degli elementi fondamentali per la 
verifica del corretto funzionamento del ciclo della performance e constatato che la validazione è 
l’atto che attribuisce efficacia alla Relazione ed il punto di passaggio, formale e sostanziale, dal 
processo di misurazione e valutazione e dalla rendicontazione dei risultati raggiunti all’accesso ai 
sistemi premianti; la validazione della Relazione è, infatti, condizione inderogabile per l’accesso 
agli strumenti per premiare il merito; 
 
Considerato che il processo di validazione da parte del Nucleo di Valutazione è ispirato ai principi 
di:  
• trasparenza;  
• attendibilità;  
• veridicità;  
• ragionevolezza;  
• evidenza e tracciabilità;  
• verificabilità (dei contenuti e dell’approccio utilizzato).  
 
 



RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 74/2012, “Esame e approvazione criteri di misurazione e 
valutazione della performance individuale”; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 9/2015 avente per oggetto: sviluppo dei processi innovativi; la 
gestione e la valutazione, le schede SICOR (di coordinamento) e SIVAL (di valutazione); 
 
Visto il contratto decentrato anno 2015 sottoscritto in data 14.6.2016 per l’utilizzo delle risorse 
anno 2015 destinate alla produttività; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi  dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli resi dal responsabile del settore personale in ordine alla regolarità 
tecnica e dal responsabile del settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di approvare il verbale n. 1/2016 in data 17.10.2016 prot. n. 7842 del 18.10.2016 di 

insediamento del Nucleo di Valutazione, di approvazione e di validazione della Relazione 
sulla performance – Raggiungimento obiettivi 2015, nonché di approvazione delle Schede 
SIVAL 2015 Posizioni Organizzative; 
 

2. Di dare atto che le schede SIVAL 2015 Posizioni Organizzative sono allegato riservato e 
non soggetto a pubblicazione; 
 

3. Di provvedere, a cura del settore Personale, alla pubblicazione sul sito web del Comune 
nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente” dei dati di cui all’art. 20 del D. Lgs. 
33/2013: “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi alla valutazione della performance e alla 
distribuzione dei premi al personale”; 
 

4. Di dare mandato al settore personale di provvedere alla liquidazione del trattamento 
accessorio al personale (produttività 2015) e alle posizioni organizzative (indennità risultato 
2015) nel mese di novembre 2016; 
 

5. Di trasmettere il presente provvedimento alle posizioni organizzative affinché ne diano 
informazione al personale dipendente, al Nucleo di Valutazione, al Revisore dei Conti,  alle 
RSU e alle rappresentanze sindacali.  

 
 
Successivamente,  
 
con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art 134 comma 4 del d. Lgs. 267/2000. 
 

 
  
 
  



 

 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 
Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come di seguito : 

 
Il Sindaco  

Claudio Giorgio Veneziano  
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Roberta Beltrame  
 

Atto firmato digitalmente 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 
Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE N° 113. 
 

Settore Ragioneria - Entrate - Tributi 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2015.  

 
 
Parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012; 
 
Il sottoscritto responsabile del Settore Ragioneria - Entrate - Tributi, dopo aver preso visione della 
proposta deliberativa indicata in oggetto, esprime  parere favorevole  sotto il profilo della sua  
regolarità. 
 
 
Pantigliate, li 20/10/2016   

 
Il Responsabile del Settore 

 
Lucia Fiorini / INFOCERT SPA  

 

 



 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 
Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE N° 113. 
 

Settore Ragioneria - Entrate - Tributi 
 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2015.  

 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione rilasciato 
ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012; 
 

Il Sottoscritto Responsabile del Settore Ragioneria, Entrate e Tributi, dopo aver preso 
visione della proposta deliberativa indicata in oggetto, sotto il profilo della sua regolarità 
contabile è  FAVOREVOLE . 
 

 
Pantigliate, li 20/10/2016   

 
Il Responsabile del Settore 

 
Lucia Fiorini / INFOCERT SPA  

 
 



 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20090 - Pantigliate 

Tel.  029068861 – Fax  02906886210 
Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 

 

 

 

 

La Deliberazione di Giunta N° 98 del 25/10/2016 

 

 

[X] Viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

[X] Viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, del D.lgs. n. 267/2000. 

[X] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, in seguito ad apposita votazione, ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 28/10/2016 Il Segretario Comunale 
     Roberta Beltrame / INFOCERT SPA  
  
 Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si Certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge. 

 

 

 



1/4 

NUCLEO di VALUTAZIONE 

COMUNE DI PANTIGLIATE (MI) 

 

 

Verbale n. 1/2016   

 

Il giorno 17/10/2016, il Nucleo di Valutazione (di seguito N.V.), nominato con deliberazione di GC n. 89 del 

29/9/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, nella persona del dott. Massimiliano Mussi verbalizza 

quanto segue: 

 

1. Insediamento 

Il N.V. visto il Regolamento sull�Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pantigliate (MI) 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 14/12/2013 e s.m.i. e il Regolamento del Nucleo 

di Valutazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 24/03/2015 e s.m.i., dà atto della 

sua regolare costituzione. 

il NV dà atto che nelle seguenti date 3/10/2016, 6/10/2016 e 11/10/2016 ha svolto incontri conoscitivi con i 

membri della Giunta Comunale, della Struttura Amministrativa e, in remoto, di analisi e acquisizione 

documentazione operativa. 

 

2. Adozione metodologia di valutazione delle PO e dei Livelli 

Considerato che l�art. 4 comma 2 D.lgs. 150/09 che definisce il ciclo di gestione delle performance nelle 

seguenti fasi: 

a) definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di 

risultato e dei rispettivi indicatori; 

b) collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse; 

c) monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi; 

d) misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale; 

e) utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito; 

f) rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 

amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli 

utenti e ai destinatari dei servizi. 

Considerato che l�art. 7 del D.lgs. 150/09 �Sistema di misurazione e valutazione della performance� prevede 

testualmente: 

�1. Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A 

tale fine adottano con apposito provvedimento il Sistema di misurazione e valutazione della 

performance. 

2. La funzione di misurazione e valutazione delle performance è svolta: 

a) dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance di cui all'articolo 14, cui compete la 

misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
N
T
I
G
L
I
A
T
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
8
4
2
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
1
8
/
1
0
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
S
S
I
M
I
L
I
A
N
O
 
M
U
S
S
I



2/4 

nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e), del 

medesimo articolo; 

(Omissis)� 

 

Viste le delibere di GC n. 74 del 12/11/2012 �Esame ed approvazione criteri di misurazione valutazione della 

performance individuale� e n. 9 del 29/01/2015 �Sviluppo dei processi innovativi; la gestione e la 

valutazione, le schede SICOR (di coordinamento) e SIVAL (di valutazione)�. 

Verificato che tale �Sistema di misurazione e valutazione delle performance� integrato è coerente con i criteri 

espressi dall�art. 7 comma del 3 del D.Lgs. 150/09. 

Quanto sopra premesso, il N.V. adotta formalmente il �Sistema di valutazione e misurazione delle 

performance� del comune Pantigliate (MI) con i criteri e le schede di valutazione ivi riportate, specificando 

che: 

a) per l�attribuzione del premio al personale dei livelli (non PO), si seguiranno i criteri di cui alla 

delibera GC n. 74/2012 e le indicazioni contenute nel CCDI relativo all�anno 2015 sottoscritto il 

14/6/2016.  

b) per l�attribuzione dell�indennità di risultato ai responsabili incaricati di PO, il risultato della scheda 

SIVAL (espresso in scala 5) verrà riproporzionato in scala 150 (moltiplicando il risultato per 30). 

L�indennità di risultato sarà erogata nella seguente misura: 

a) punti 105-115 50% 

b) punti 116-125 55% 

c) punti 126-130 60% 

d) punti 131-135 70% 

e) punti 136-140 80% 

f) punti 141-145 90% 

g) punti 146-150 100% 

 Punteggi inferiori a 104 non produrranno effetti premianti sui valutati.  

 

3. Validazione della Relazione sulla Performance 2015 

Il processo di validazione e la stesura della Relazione sulla Performance devono essere ispirati ai principi di:  

- trasparenza - ragionevolezza 

- attendibilità - evidenza e tracciabilità 

- veridicità - verificabilità dei contenuti e dell�approccio utilizzato 

e l�operato del NV si deve ispirare ai principi di indipendenza e imparzialità. 

 

Il NV, al fine di concludere il ciclo di gestione della Performance relativa al 2015 del Comune di Pantigliate 

(MI), ha acquisito la seguente documentazione: 

1. Documento �proposta di valutazione 2015� predisposto dal precedente Nucleo di Valutazione 

dott. Rodolfo Guiscardo in data 25/7/2016, ai sensi dell�art. 26 del Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 



3/4 

La documentazione del processo di validazione e le conclusioni raggiunte su ciascuno dei punti esaminati nel 

medesimo sono contenute nel documento allegato al presente verbale (Allegato n. 1 Relazione sulla 

performance � Raggiungimento obiettivi 2015). 

Considerato che la validazione della Relazione costituisce uno degli elementi fondamentali per la verifica del 

corretto funzionamento del ciclo della performance e constatato che la validazione è l�atto che attribuisce 

efficacia alla Relazione ed il punto di passaggio, formale e sostanziale, dal processo di misurazione e 

valutazione e dalla rendicontazione dei risultati raggiunti, all�accesso ai sistemi premianti, il NV rammenta 

che la validazione della Relazione è condizione per l�accesso agli strumenti per premiare il merito. 

Tutto ciò premesso, il NV valida e dispone che la Relazione sulla Performance 2015 venga pubblicata, 

unitamente al presente verbale, sul sito istituzionale dell�Ente per assicurarne la necessaria visibilità. 

 

Il NV, ai sensi dell�art. 37 del CCNL del 22/01/2004, prende atto del raggiungimento degli obiettivi 2015, 

formalizzati con le deliberazioni di GC n. 101 e 102 del 23/12/2015.  

Il NV autorizza, conseguentemente, la liquidazione dei compensi incentivanti il personale dipendente non 

titolare di Posizione Organizzativa, secondo l�accordo sindacale sottoscritto il 14/6/2016, rammentando il 

rispetto delle condizioni previste dalla norma in termini di contrattazione integrativa ai sensi dell�art. 40-bis 

del D.lgs. 165/01, come modificato dal D.lgs. 150/09, circa: 

- pubblicazione del contratto integrativo stipulato con la relazione tecnico-finanziaria e quella 

illustrativa certificate dagli organi di controllo ai sensi del comma 4; 

- comunicazioni all�ARAN ai sensi del comma 5. 

 

4. Integrazione della valutazione finale anno 2015 delle Posizioni Organizzative 

Il NV, al fine di concludere la valutazione delle Posizioni Organizzative 2015, ha acquisito la seguente 

documentazione: 

1. Schede SIVAL 2015 � Schede Individuale di Valutazione della Performance, espresse dall�organo 

di indirizzo politico amministrativo dell�Ente; 

Il Nucleo di Valutazione prende atto che, ai sensi dell�art. 14 comma 4 lett. e) del D.lgs. n. 150/2009 e 

dell�art. 26 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Pantigliate, il 

precedente NV ha prodotto una proposta allegata al documento �proposta di valutazione 2015� in data 

25/7/2016. 

Come previsto dalla normativa vigente, a seguire tale proposta l�organo di indirizzo politico amministrativo ha 

espresso la propria valutazione sulla qualità del comportamento delle Posizioni Organizzative (tabella a 

pagina 2 della scheda SIVAL). 

 

L�articolo 14 comma 4 lett. e) del D.lgs. 150/2009 prevede che l�Organismo indipendente di valutazione della 

performance � e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico-

amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi di cui al Titolo 

III; 

 



4/4 

L�articolo 19 del Regolamento del Nucleo di Valutazione, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

24 del 24/03/2015 e s.m.i., dal titolo �Obiettivi gestionali e indicatori�, dispone che 

a. La valutazione viene effettuata in relazione al:   

-   Conseguimento degli obiettivi gestionali elencati nel Piano esecutivo di gestione (PEG), in relazione alle 

aspettative dell�utenza sia interna che esterna;   

-   Comportamento organizzativo dei responsabili, nel quadro dell�impiego delle risorse messe a loro 

disposizione, tenendo conto, in particolare, di quanto sia stato rilevato, in merito, da parte dell�utenza 

interna (organi del Comune: Sindaco, Giunta, Consiglio);   

-   Capacità e livelli connessi all�innovazione. 

  

Il NV prende atto, pertanto, delle integrazioni effettuate sulle schede SIVAL delle Posizioni Organizzative 

secondo quanto rilevato dall�utenza interna (Sindaco, Assessori) in ordine al raggiungimento delle prestazioni 

attese per l�anno 2015 dai titolari di Posizione Organizzativa individuati nel 2015 e propone l�erogazione delle 

indennità di risultato secondo il punteggio ottenuto, ravvisabile dalle schede di valutazione definitive, 

allegato riservato  al presente verbale (Allegato n. 2 � Schede SIVAL 2015 Posizioni Organizzative), 

parametrate agli ambiti di premialità definiti al punto 2 del presente verbale. 

 

Il NV conclude i lavori e si aggiorna per la prosecuzione delle proprie attività. 

 

Monza, 17/10/2016 

  

Il Nucleo di Valutazione 

 

Dott. Massimiliano Mussi 

 

 

 

 

Allegati 

 

Allegato n. 1 Relazione sulla performance � Raggiungimento obiettivi 2015 

Allegato n. 2 Schede SIVAL 2015 Posizioni Organizzative 



Comune di Pantigliate 

 

 
 

 

Relazione sulla Performance ai 

sensi del D.lgs. 150/2009 

- 

Anno 2015 



















 3.3 Obiettivi e piani operativi

.

Vedi annesso riepilogo obiettivi 2015, distinto per Settori.

























Comune di Pantigliate 

 

 
 

 

Raggiungimento obiettivi  

- 

Anno 2015 

  



 

 

 

 

 

 

Settore 1 

 

Servizi sociali e Sportello al 

Cittadino 

  





























 

 

 

 

 

 

Settore 2 

 

Ufficio Tecnico e Protezione 

Civile 

  















 

 

 

 

 

 

Settore 3 

 

Ufficio Ragioneria, Entrate e 

Tributi 

  















 

 

 

 

 

 

Settore 4 

 

Polizia Locale 

 

 

 

 












